ДЕПАРТАМЕНТ  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПО  ОБРАЗОВАНИЮ,  НАУКЕ  И  ДЕЛАМ  МОЛОДЕЖИ

П Р И К А З

«11» 03. 2014 г.                                                                                           № 171

В рамках реализации пункта 3.27 подпрограммы «Развитие общего образования» в рамках областной государственной программы «Развитие образования и молодежной политики Смоленской области на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984, и с целью создания у детей и подростков мотивации к ведению здорового образа жизни, занятиям физической культурой, спортом и туризмом,

п р и к а з ы в а ю:

1. СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (М.И. Малахов) провести конкурс детского творчества «Со спортом по жизни» (далее – Конкурс) с 12 марта по 30 мая 2014 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).
3. Утвердить смету расходов Конкурса (приложение № 2).

4. Утвердить состав членов Конкурсной комиссии (приложение № 3).
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие муниципальных образовательных учреждений в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи (далее - Департамент) Колпачкова Н.Н.

Начальник Департамента                                                          Л.Б. Иваниченко

Приложение № 1 к приказу
Департамента Смоленской области

по образованию, науке и делам молодёжи
от  «11»  03  2014 г.  №  171
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе детского творчества «Со спортом по жизни»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Целью конкурса детского творчества «Со спортом по жизни» (далее - Конкурс) является создание у детей и подростков мотивации к ведению здорового образа жизни, занятиям физической культурой, спортом и туризмом.
Основные задачи:

· пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и походным туризмом;

· привлечение детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой, спортом и походным туризмом;

· совершенствование системы профилактической деятельности среди детей и обучающейся молодёжи;
· выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями творческой деятельности.
2. УЧАСТНИКИ

На Конкурс предоставляются индивидуальные и коллективные работы (видеоролики) учащихся образовательных учреждений Смоленской области под руководством педагогов. Возраст участников – 12 лет и старше.
3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс проводится с 12 марта по 30 мая 2014 года.
Итоги будут подведены в июле 2014 года.

Номинации видеороликов:

· «Мы за здоровый образ жизни» (любые аспекты ЗОЖ);
· «Со спортом по жизни» (сюжет может отражать Ваши занятия каким-либо видом спорта, Ваши личные достижения (если они есть) и то, как спорт меняет Вашу жизнь и т.д.);
· «Без туризма - никуда» (особенности туристской жизни, информация о пройденных маршрутах, туристских достижениях).

4.  ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ТЕХНИЧЕСКИМ ПАРАМЕТРАМ
· видеоролики,  продолжительностью не более 5 минут, должны быть представлены на CD дисках вместе с электронной заявкой (приложение);
· диск необходимо подписать (образовательное учреждение, название и автор);

· форматы видео avi, flv, mpeg, mov, mp4, wmv;
· участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д.);
· количество видеороликов от одного участника - не более 2;
· участие в видеоролике непосредственно участника - необязательно;
· в видеоролике могут использоваться фотографии;
· монтаж видеоряда приветствуется.
Работы, представляемые на Конкурс, должны быть жизнеутверждающими, нести позитивный настрой и пропагандировать здоровые жизненные ценности. Воплощение замысла должно быть оригинальным, выразительным и при этом понятным. В работах не допускается негативная атрибутика (демонстрация наркотических веществ, процессов потребления наркотиков, алкоголя, табака и т.п.).

Видеоролик должен вдохновлять и способствовать ведению здорового образа жизни и  приобщению к систематическим занятиям физической культурой, спортом или походным туризмом.

5. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
 Проведение Конкурса осуществляет СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» и Конкурсная комиссия.
6.  АВТОРСКИЕ ПРАВА

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в Конкурсе, несет участник (коллектив участников), приславший данную работу на Конкурс.

Присылая свою работу на Конкурс, авторы автоматически дают право на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение на  сайте учреждения и т.п.).

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ
· соответствие содержания целям, задачам Конкурса;

· отсутствие теоретических ошибок, логика представления информации, грамотность;

· информативность;
· креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
· степень эмоционального и воспитательного воздействия на зрителя;
· качество видео (технический аспект: четкость изображения,  монтаж видеоряда и т.д.);
· художественное оформление (титры, музыкальное оформление, текстовое сопровождение видеоряда и др.);

· творческая самостоятельность (креативность, новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления, творческие находки).
8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
В каждой номинации определяется по 3 лучшие работы. Авторы лучших работ награждаются грамотами Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право наградить поощрительными грамотами СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» авторов наиболее интересных работ, не ставших победителями.

По итогам участия муниципальных образований в Конкурсе в сентябре 2014 года СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» проведёт спортивно-туристский фестиваль «Спорт, здоровье, интеллект» в районе, представившем наибольшее количество работ на Конкурс. К участию в спортивно-туристском фестивале «Спорт, здоровье, интеллект» будут допущены обучающиеся, представившие работы на Конкурс.
Телефоны для справок:  (8-4812) 41-96-43; 27-04-59, e-mail: smolsytour@mail.ru, наш сайт: www.sutur67.ru .

Приложение к Положению о проведении конкурса детского творчества «Со спортом по жизни»
Заявка
	Ф.И.О. участника
	Дата рождения
	Название учреждения
	Название работы
	Номинация
	Ф.И.О. руководителя

Приложение № 3 к приказу

Департамента Смоленской области

по образованию, науке и делам молодёжи
от    «11» 03  2014 г. № 171
Состав членов Конкурсной комиссии
конкурса детского творчества «Со спортом по жизни»
1) Глухарева И. А. – инструктор-методист отдела физкультуры и спорта СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;
2) Листратенкова Е.П. – заведующая отделом туризма и ориентирования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;
3) Малахов М.И. – директор СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (председатель Конкурсной комиссии);
4) Никитина Л.А. – заместитель директора СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;

5) Степанкина Э.Н.  – и.о. начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи.

О проведении конкурса детского творчества «Со спортом по жизни»